
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 6 del 13/01/2022 Reg. N. Servizio 3 del 11/01/2022

OGGETTO Quota Associativa Borghi Autentici 2021: liquidazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.6 del 27/09/2021 con cui si nominava la dott.ssa Rossella Montesano Responsabile del Servizio

Affari Generali;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 3/05/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023, esecutiva come per

legge;

PREMESSO
 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 15/11/2013, esecutiva come per legge, questo Ente ha aderito al

progetto denominato “RNCO – Rete Nazionale delle Comunità Ospitali…gente che ama ospitare” che prevede la
partecipazione di n.27 (ventisette) comuni con Capofila il Comune di Fara San Martino);

 che la concreta partecipazione dell’Ente alle attività programmate ed ufficialmente condivise, presuppone l’adesione
all’Associazione Borghi Autentici Italia;

 che per tali ragioni, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2014, esecutiva come per legge,
l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire all’Associazione Borghi Autentici d’Italia con sede legale in via Cavalieri di
Vittorio Veneto snc c/o Casa Comunale – 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039
Salsomaggiore Terme (PR) Viale Matteotti n.49, recependo e approvando lo statuto della stessa Associazione;

TUTTO CIO’ PREMESSO;
RILEVATO,

 con nota prot.8836 del 02/11/2021, questo Ente ha già preannunciato il proprio recesso alla menzionata associazione;
 con successiva nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.9154 del 11/11/2021, l’Associazione ha comunicato

l’inserimento della richiesta all’ordine del giorno del primo Consiglio Direttivo Utile;
 che, con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.279 del 21/12//2021, in attesa di conoscere la

determinazione del consiglio direttivo in merito al versamento della quota associativa 2021, si è proceduto ad impegnare la
somma complessiva di € 1.500,00 quale quota associativa 2021 in favore di Borghi Autentici d’Italia e conseguentemente ad
imputare la spesa cap.1125/4 del redigendo bilancio di previsione 2022 – gestione residui;

CONSIDERATO
 Che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.10337 del 21/12/2021, l’Associazione ha comunicato l’obbligo

per questo Ente di versare la quota 2021 e 2022 in ragione delle disposizioni statutarie e, con successiva nota prot.360 del
10/01/2022, ha già sollecitato la liquidazione della quota 2021;



 Che si rende necessario, pertanto, procedere alla liquidazione della somma di € 1.320,00 in favore di Associazione Borghi
Autentici d’Italia con sede in Salsomaggiore Terme (PR), quale quota associativa anno 2021 e, conseguentemente imputare la
spesa sul cap.1125/4 del redigendo bilancio di previsione 2022, gestione residui;

VISTO l’art.184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di liquidare per le suddette ragioni, la somma complessiva di € 1.320,00 in favore di Associazione Borghi Autentici d’Italia

con sede in Salsomaggiore Terme (PR), quale quota associativa anno 2021, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n.45
del 29/12/2014, esecutiva come per legge;

3. di imputare la spesa sul cap.1125/4 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, gestione residui;
4. di demandare al Responsabile del servizio Economico e Finanziario i successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 11/01/2022 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.011 1.2 1125.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1258 € 1.500,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE BORGHI AUTENTICI D'ITALIA -
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa per versamento quota associativa Borghi Autentici.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.011 1.2 1125.4 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1258 € 1.500,00 N. 0 € 0,00 N. 2 € 1.320,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE BORGHI AUTENTICI D'ITALIA -

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa per versamento quota associativa Borghi Autentici.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/01/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.01.011 1.2 1125.4 Impegno
spesa per
versamento
quota
associativa
Borghi
Autentici.

1.500,00 2021 1258

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.01.01.011 1.2 1125.4 Impegno spesa
per versamento
quota
associativa
Borghi Autentici.

1.320,00 2

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/01/2022 al N. 35.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO



Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/01/2022

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


